notificada el mismo día, la Secretaría Técnica puso en conocimiento a INTEGRATEL el 
inicio del PAS por la presunta comisión de la infracción tipificada en los numerales 50 y 43 
del Anexo 1 del Reglamento de Reclamos, así como el numeral 29 del TUO del 
Reglamento de Reclamos por no haber elevado oportunamente trescientos setenta y tres 
(373) quejas y un (1) recurso de apelación al Trasu, otorgándole un plazo de veinte (20) 
días hábiles para que presente sus descargos. 

2. A través de la carta N°TDP-01195-AG-ADR-25 del 28 de abril de 2025, INTEGRATEL 

solicitó una ampliación de plazo de treinta (30) días hábiles adicionales a fin de presentar

[...]

no obstante, corresponde al mismo documento. 

7  Veintisiete (27) casos que presuntamente constituirían infracción contenida en el numeral 50 del Anexo 1 del 
Reglamento para la Atención de Reclamos de Usuarios de Servicios Públicos de Telecomunicaciones. 

8  Ciento cincuenta y nueve (159) casos que presuntamente constituirían infracción contenida en el numeral 43 del 
Anexo 1 del Reglamento para la Atención de Reclamos de Usuarios de Servicios Públicos de Telecomunicaciones. 

9  Ciento ochenta y ocho (188) casos que presuntamente constituirían infracción contenida en el numeral 29 del 
Anexo 1 del Texto Único Ordenado del Reglamento de Reclamos. 

N° Tipificación de la infracción 

507 La empresa operadora que incumpla con elevar la queja al TRASU, en el plazo establecido, conjuntamente con sus

[...]

jurídica al permitir que se invente nuevos sistemas para aumentar las multas, 
inclusive aplicando más de un parámetro a la vez para calcular una misma multa. 

(xi) Los supuestos parámetros derivados del Mantygest se habrían aplicado en total 
hasta trescientos setenta y cuatro (374) veces como es el caso del parámetro 
Mygrec, el cual está presente en el cálculo de la multa base para cada una de los 
casos imputados en el presente PAS. Es decir, que la Secretaría Técnica habría 
considerado el valor del supuesto parámetro derivado del Mantygest como si el 
incumplimiento hubiera durado trescientos setenta y cuatro (374) meses, esto es, 
más de treinta y uno (31) años de incumplimiento, pese a que de la revisión de la 
imputación se puede advertir que el periodo analizado correspondería a los meses 
de abril a junio de 2023, esto es solo 6 meses. En ese sentido, el valor máximo que

[...]

28. INTEGRATEL sostiene que la denegatoria de ampliación de plazo para presentar sus 
descargos al Informe Final de Instrucción resultaría arbitraria e inmotivada, dado que el 
plazo original de cinco (5) días hábiles es insuficiente para analizar los trescientos sesenta 
y siete (367) expedientes de queja y el expediente de apelación imputados, lo que afectaría 
su Derecho de Defensa y la debida proporcionalidad del procedimiento. 

29. Asimismo, la empresa operadora señala que la decisión adoptada en este procedimiento 
constituye un tratamiento desigual e injustificado, ya que la denegatoria de prórroga no

[...]

de Reclamos y en el numeral 29 del Anexo 1 del TUO del Reglamento de Reclamos por 
haber omitido la elevación oportuna de trescientos setenta y tres (373) quejas y un (1) 
recurso de apelación al Trasu. 

87. Por su parte, INTEGRATEL en el presente PAS ha remitido descargos respecto de 

trescientos treinta y cinco (335) casos imputados. Teniendo en cuenta ello, se realizará la 
evaluación con los descargos remitidos por la empresa operadora e información obrante 
en los expedientes de queja.  

 Sobre la elevación de las quejas y apelaciones al TRASU 

88. Los artículos 6127 y 7428 del Reglamento de Reclamos, vigentes a la fecha de la comisión 

de las infracciones contenidas en los numerales 50 y 43 del Anexo 1 del Reglamento de 
Reclamos que comprenden a ciento ochenta y cuatro (184) casos del PAS, establecen 
que, dentro de los tres (3) días hábiles contados a partir de la presentación de la queja o 
cinco (5) días hábiles contados a partir de la presentación del recurso de apelación, la 
empresa operadora deberá elevarlos al Trasu, respectivamente, conjuntamente con sus

[...]

sentido, en el presente caso se observa que, a la fecha, la empresa operadora no ha 
elevado la totalidad de formularios de quejas y el formulario del recurso de apelación 
correspondientes a los expedientes señalados en el Anexo adjunto a la presente 
resolución. En esa línea, corresponde precisar que, de la revisión de los trescientos 
sesenta y siete (367) casos del presente PAS, se advierte que en trescientos sesenta y 
dos (362) casos la empresa operadora no cumplió con la elevación oportuna de las quejas 
y recurso de apelación presentados por los usuarios, siendo que han sido estos los que 
los remitieron al Trasu solicitando su pronunciamiento; por el contrario solo en los cinco (5)